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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK
er??lprot Roskovec, mé 2 é .(78 2025
VENDIM

NR ULDATE/F .0F 2025

PR
MIRATIMIN E PLANIT STRATEGJIK Tk ZHVILLIMIT TE MUZEUT HISTORIK Tk
ROSKOVECIT 2025 -2030

Né& mbéshtetje té Ligiit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, Neni 54 “Detyrat
dhe kompetencat e késhillit bashkiak”, pika k * Miraton norma,standarte e kritere pér rregullimin
dhe disiplinimin e funksioneve q& jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e garantimin e
interesit publik”, Ligjit Nr.9806, daté 17.9.2007 pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé né
Konventén Europiane "Pér mbrojtien e trashégimisé arkeologjike” t& rishikuar,Ligjit Nr.
27/2018 daté 17.5.2018 i ndryshuar me Ligjin Nr.99/2024 daté 12.09.2024 “Pér trashégiminé
kulturore dhe muzet&”; Muzeu Historik i Roskovecit &shté themeluar me Vendim t& Késhillit
Bashkiak nr. 99, daté 30.12.2020, si njé institucion publik n& varési t&€ Bashkisé
Roskovec.Bashkia Roskovec ka hartuar “Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Muzeut Historik t&
Roskovecit 2025-2030”; Késhilli i Bashkisé,

VENDOSI :

1. Miratimin e “Planit Strategjik t& Zhvillimit t& Muzeut Historik t& Roskovecit 2025-203 0%,
sipas dokumentit bashkéngjitur.

2. Ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Kulturore, Drejtoria Ekonomike dhe
Drejtoria e Politikave Ekonomike dhe Promovimit t& Bashkisé pér zbatimin e kétij
vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.

BashkiaRoskovec -QénderRoskovec , nr.tel: 0382 22010 , Eeb: &t .bashkiaroskovec.gov.al , c-mi;il:sckrétariaroskovec@yahoo.com



Plani Strategjik | Muzeut Historik t8 Bashkisé Roskovec 2025 - 2030

ANTI STRATEGJIK I MUZEUT
HISTORIK TE BASHKISE
ROSKOVEC
2025-2030

v;v-«
PS‘/EE&E

BASHKIA ROSKOVEC




¢ Historik 2 Bashkisé Roskoyvec 2025 - 2030
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Tyee

Pérshéndetje nga Znj. Majlinda Bufi
Kryetare e Bashkisé Roskovee

Muzeu Historik i Bashkisgé Roskovec &shté njé institucion publik né varési t&¢ Bashkisé
Roskovec, i krijuar pér t& ruajtur dhe promovuar trashégiming historike dhe kulturore t&
zongs. I themeluar mbi parimin e mbrojtjes s& kujtesés kolektive, muzeu synon té béhet njé
gend&r referimi pér komunitetin lokal, t& rinjté, studiuesit dhe vizitorét, duke ofruar njé
hapésir€ i€ hapur pér edukim, reflektim dhe pérfshirje qytetare.

Gjat€ pest viteve t€ ardhshme, muzeu do t& ndérmarré njé fazé zhvillimi té réndésishme qé
perfshin krijimin e ekspozitave bashkékohore, digjitalizimin e koleksioneve, fugizimin e

prograrneve edukative dhe ndértimin e partneriteteve té géndrueshme kulturore. Plani

o)

Strategjik 2025-2030 &shté rezuitat i njé procesi gjithépérfshirés diskutimesh dhe analizash

me stafin, Bashking Roskovec, institucionet arsimore dhe aktoré té tjeré lokalé dhe rajonalé.

Ky dokument pérfagéson njé angazhim konkret pér ta kthyer muzeun né njé piké kyce té jetés
kulturore dhe sociale t& Roskovecit, si dhe né& njé faktor ndikues né zhvillimin ekonomik
pérmes turizmit kuituror. Synimi yné &shté qé historia e pasur dhe identiteti i késaj treve t&

behen mé t€ prekshém pér t& gjithé, nga nxénésit dhe studiuesit, tek vizitorét vendas dhe t&

huaj.

Me mbéshtetien e bashkisg, komunitetit, ekspertéve dhe partneréve tang, besojmé se ky

vizion do t&8 béhet realitet.
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nteksti dhe Qé&llimi

Muzeu Historik i Roskovecit u themelua me Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 99, daté
30.12.2020, si nj€ institucion publik né vargsi t& Bashkisé Roskovec. Ky vendim u bazua ng
kuadrin ligjor pér vetéqeverisjen vendore dhe pér trashégiminé kulturore, duke njohur
nevojén pér njé strukturé t& dedikuar qé t€ ruajé, dokumentojé dhe prezantojé historiné e
zonés dhe vierat identitare t& komunitetit lokal.

Krijimi i muzeut ka ardhur si njé pérgjigje ndaj mungesés sé njé institucioni t& miréfillté qé
do t&€ mblidhte dhe ruante déshmité materiale dhe shpirtérore t& sé kaluarés s¢ Roskovecit dhe
fshatrave pérreth, duke pérfshiré njésité administrative Kuman, Kurjan dhe Strum. Ky rajon
&shté i pasur me histori t& lashtg, tradita t& gjalla dhe kontribute t& ¢muara né ndértimin e
identitetit kombétar shqiptar. Megjithaté, pér shumé dekada, kjo trashégimi &shté ruajtur mé
s€ shumti né kujtesén gojore t& brezave, ose né ményré t& fragmentarizuar né arkiva dhe
shtépi private. Muzeu vjen pér ta rikuperuar, mbledhur dhe integruar kété pasuri né njé
institucion profesional dhe t& aksesueshém pér publikun.

em'nin, x@nsoi@i?mm dhe zhvillimin e muzeut si njé qendel dinamike
Kulturore, historis¢ vendore, edukimit qytetar dhe turizmit kulturor.
Doi«:umenti paraqet objektivat strategjike, aktivitetet prioritare, burimet njerézore dhe
financiare. si dhe partneritetet e nevojshme pér ta béré funksional k&té projekt me vlerd

=]
e
2
e

shumé&dimensionale pér Bashking Roskovec dhe mé gjeré.
Qéilimi i k&tij plani strategjik &shté:

lidimi i muzeut si institucion me identitet t& qartg, staf t& specializuar dhe
mjete t& pérshtatshme pér pérmbushjen e funksioneve té tij.

o Crumbullimi, dokumentimi, konservimi dhe ekspozimi i objekteve dhe
materialeve historike q& pasqyrojné jetén shoqérore, kulturore, ekonomike dhe
politike t€ banoréve t& Roskovecit ndér shekuj.

o Zhvillimi i funksionit edukativ dhe shkencor té muzeut, duke ofruar platforma t&
pérshtatshme pér € rinjté, studiuesit, mésuesit dhe vizitorét.

o Nyitja e turizmit kulturor, duke e integruar muzeun né rrjetet rajonale t&
vizitueshmérisé dhe duke promovuar Roskovecin si njé destinacion kulturor dhe

historik.
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Vizioni i Muzeut Historik t& Roskovecit €shté gé t& béhet njé gendér model kombétare dhe
*aiafwie pér ruajtjen, promovimin dhe edukimin mbi trashégiminé historike e
kulturore t€ trevés sé Roskovecit. Muzeu synon t& jeté mé shumé sesa njé institucion statik —
ai do t€ transformohet n& njé hapésiré té hapur, té gjallé dhe interaktive, ku e shkuara
ndérvepron me € tashmen pér 1 ndértuar njé t& ardhme mé t& vetédijshme dhe t&
géndrueshme

NE k&té kontekst, muzeu do té shérbejé si:

o Njé arkiv fizik dhe digjital i kujtesés kolektive, ku do t€ ruhen objektet,
a‘okumentet, déshmité gojore dhe ikonografia e pasur e zonés.

{j& gend&r kulturore edukative, e orientuar drejt nxénésve, studentéve, studiuesve

dhe komunitetit t& gjeré, pérmes programeve mésimore, trajnimeve, ekspozitave

@
Z

tematike dhe aktiviteteve ndérvepruese.

o Nj€ destinacion turistik i identitetit lokal, i integruar né rrjetin e promovimit t&
trashégimisé kulturore shgiptare, q& ofron pérvoja autentike pér vizitorét vendas dhe

NE ményré t& vecantg, muzeu synon € jeté piké referimi pér brezat e rinj, duke i lidhur ata
me rénjét hic*r rike {8 komunitetit, dhe duke i edukuar pér vlerat e identitetit lokal, respektin
pér wrashégiming dhe rénd&sing e pjesémarrjes né ruajtjen e saj.

Misioni i Muzeut Historik Roskovec &shté qé t& ruajé, mbrojé, dokumentojé, studiojé dhe
promovojé trash&giming kulturore materiale dhe shpirtérore t& trevés s€¢ Roskovecit dhe
zoné€s pérreth. Duke pérfshiré qytetin, fshatrat dhe njésité administrative, muzeu synon t&
mbledhé d&shmité historike q& pérfagésojné jetén, punén, luftén, zakonet dhe zhvillimin e
shogérisé jokale ndér shekuyj.

Pérmbushja e kétij misioni do t& realizohet pérmes:

o Koleksionimit dhe konservimit profesional t& objekteve me vleré historike,
etnografike, arkeologjike dhe artistike; :

e Hulumtimit dhe studimit shkencor, pér t& ndricuar aspekte t& panjohura ose té
harruara t& historisé lokale;

o Edukimit dhe ndérgjegjésimit t€¢ komunitetit, sidomos t€ brezit t€ ri, pérmes

programeve arsimore dhe aktiviteteve ndérvepruese;
o Bashképunimit me institucione té ngjashme vendore e ndérkombétare; per

shk&mbim pérvojash dhe zhvillim t€ kapaciteteve;
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it ¢ hapésirave pér dialog kulturor, pérfshirje qytetare dhe zhvillim t&
géndrueshém pérmes trashégimise.

@

Muzeu Historik Roskovec nuk do t€ jeté vet€m njé vend pér t& vizituar, por njé pjesé aktive e
jetés kulturore dhe arsimore € bashkisé, duke kontribuar né formé&simin e njé shoqérie mé
t& lidhur me historing e saj dhe mé t& pérgatitur pér t€ ardhmen.

FIVAT STRATEGIJIKE

Ne& pérputhje me misionin dhe vizionin e pércaktuar, strategjia e zhvillimit t&¢ Muzeut Historik
Roskovec p&r periudhén 2025-2030 parashikon pesé objektiva strategjiké kryesoré. Kéto
objektiva jané t& ndérlidhura ndérmjet tyre dhe synojné krijimin e njé institucioni t&
qéndrueshém, & aksesueshém dhe me ndikim té gjeré kulturor, edukativ dhe ekonomik.

ey s 3 et " A0
y & Kapaciteteve Institucionale

Rrifja e kapaciteteve oxgauuauve gshtg baza mbi t€ cilén do t€ ndértohet funksionimi i ploté
he profesional i muzeut. Njé institucion muzeal modern duhet t& jeté i pajisur me struktura
f i€ trajnuar dhe mjete tekno!ogjike bashkékohore.

té Qqarta, star

o

©

Komnsoli dimi i strukturés organizative: Finalizimi i organigramé&s, pérfshiré rolet

dhe pér sité e ¢do pozicioni; sigurimi i burimeve njerézore t€ mjaftueshme pér
wnksm)n E'ygu si konservimi, edukimi, marketingu dhe administrimi.

o Trajnimi i stafit muzeor: Hartimi i nj& programi trajnimi t€ vazhdueshém pér stafin
ckzistues dhe t€ ardhshém né fushat e konservimit té objekteve, arkivistikés,
16133"‘-511;% t€ koleksioneve, komunikimit me publikun dhe pérdorimit t& teknologjive

ua.
U’?

me teknologji moderne: Investimi n& softueré muzeor (p.sh. koleksione

x menaxhimi i vizitoréve, katalogim elektronik), pajisje sigurie, pajisje pér
konservim, si dhe mjetet audio-vizive pér pérvoja interaktive.

o Hartimi i njé rregulioreje t&8 brendshme g& pérshkruan procedurat operac10nale
etikén muzeale dhe standardet e performancés. Tnd §

T
dhe Sistemi 1 Koleksioneve

Koleksioni &sht& zemra e ¢do muzeu. Pa njé koleksion t& pasur, t€ sistemuar dhe t&
dokumentuar mirg, funksioni i muzeut mbetet i paploté. Objektivi &shié q¢ Muzeu Historik
Roskovee & ndértojé njé fond t& réndésishém, autentik dhe pérfaqésues té trashégimisé s&.
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Inventarizimi i ploté i objekteve ekzistuese sipas metodolog]we kombétare dhe
combétare, pérfshiré klasifikimin sipas tipologjisé, periudhés, origjinés dhe
.jes fizike.

imi elektronik né njé sistem t& integruar t& bazés s€ t€ dhénave me akses té
Huar pér perdorues & ndxys 1&m (publiku, studiuesit, administrata muzeale).

"a
('b
7«

i njé Eaboraﬁ‘on e vowel komservimi pér restaurimin dhe mlrembajt;en e
e t& ndjeshme.
@.eshmnw gogev*e dhe dokumemeve arkwo*e si pjesé e fondit historik —

& nge sfidat kryesore pér muzeumet lokale &shté vizibiliteti dhe mungesa e njohjes nga

publiku i gjeré. Objektivi &shté qé Muzeu Historik Roskovec té ndértojé njé identitet t& qarté

vizual, & jet® i njohur n€ mjedisin lokal dhe rajonal, si dhe t€ b&het pjesé e rrjeteve
: t

& trash&gimisé.
Objektiva specifike:

e Zhvillimi i identitetit vizual: Krijimi i logos zyrtare t€ muzeut, dizajni i materialeve
informuese (broshura, postera, flamuj) dhe ndértimi i njé prezence t& géndrueshme né

t SO“?aie dhe né& media.

e fages zyrtare t&¢ muzeut me informacion pér koleksionet, aktivitetet,

;Qtozme e zongs, guida virtuale dhe sistem prenotimi pér vizita.

Piesémarrja né aktivitete kulturore si panaire kombétare t& trashégimisé, forume

kulturore, ekspozita ndérmuzeale dhe evente ndérkombétare qg rrisin praniné dhe

ritetet.

i ekspozitave té lévizshme g& mund t& shfagen né shkolla, qendra

ritare dhe hapésira publike né té gjithé bashking, si mjet ndérgjegjésimi dhe

imi i materialeve t€ specializuara: libra, albume, katalogé, dhe video
ntare & dokumentojné historing lokale dhe pérhapin njohuri pér komunitetin

hirja ¢ Komunitetit

Roli ec!,l'aiw/ i muzeut &shté thelb&sor pér ndértimin e njé komuniteti t€ vetédijshém dhe
n e trashégimisé. Pérfshirja e brezave t& rinj, mésuesve, familjeve dhe aktoréve

sé integrale e késaj strategjie.

Objelktiva specifike:
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imi i njé programi edukativ pér shkollat q& pérfshin vizita t& organizuara me
guida t& personalizuara, punétori pér nxénés, lojéra edukative dhe bashk&punim me
mésuesit pér integrimin e pérmbajtjes muzeale né kurrikulén shkollore.

o Krijimi i njé "klubi muzeal t€ t& rinjve", ku nxénésit e shkollave t&¢ mesme dhe t&

larta angazhohen si vullnetaré, ndihmojn& né aktivitete dhe mésojné pér ruajtjen e
sh&gimisg.

o  Organizimi i seminareve dhe trajnimeve pér komunitetin lokal mbi historin€ dhe

&n e zonés, mbledhjen e kujtimeve familjare, mbrojtjen e monumenteve, etj.
tneritete me universitete dhe qendra kérkimore, pér zhvillimin e projekteve

hkencore, ekspeditave arkeologjike dhe praktikave profesionale né muze.

si hapésiré kemunitare: mikpritje e koncerteve tradicionale, leximeve

:;(e, festivaleve kulturore dhe netéve dokumentare, pér té€ krijuar nj¢ marrédhénie

i}

shme mes qytetaréve che muzeut.

¥ T

11 Kulturor dhe Zhvillimi Ekonomik

(O8]

Muzeu ka potencialin t& ndikojé pozitivisht né ekonominé lokale pérmes zhvillimit t& turizmit
kulturor dhe promovimit t&€ produkteve lokale. Ai do t& jet pjesé e njé strategjie mé t€ gjeré
pér & rritur vizitat né zoné dhe pér té promovuar identitetin lokal si vleré ekonomike.

hirja e muzent né rrjefin rajonal t€ turizmit kulturor, pérmes

bashk&punimeve me agjenci turistike, guida lokale dhe strukturat akomoduese ng

Krijimi i itinerareve kulturore g& pérfshijné muzeun, monumentet e trashé€gimisé
kulturore, 1rug &t historike, vendet arkeologjike, kishat, xhamité dhe natyrén pérreth.

o Zhvillimi i hapésirave komerciale né muze pér shitjen e suvenireve autentike,
botimeve historike, riprodhimeve artizanale dhe produkteve artizanale t€ zonés.

o Organizimi i tureve tematilké t€ udhéhequra nga guida lokale qé jané trajnuar nga

e
o

nuzeu, duke krijuar mund&si punésimi t€ t& rinjve dhe zhvillim t€ sipérmarrjes

i kalendarit »‘e mm“»‘geve sezonale si Dita e Trashégimisé sé Roskovecit

sl

VITETET KRYESORE 2025-2026

> pérmbushur objektivat strategjike t€ pércaktuara pér periudhén afatmesme, Muzeu

N

Historik i Roskovecit do t& zbatoj& nj€ grup aktivitetesh konkrete gjaté viteve 2025-2026.

tivitete synojné t& hedhin bazat pér nj& muze funksional, t& njohur né komunitet; t&

pérgatitur profesionalisht dhe t& integruar né rrjetet kulturore vendore dhe mé gjeré.

10
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promovimit, dhe

aktiviteteve t& planifikuara (2025-2026)

ané pérzgjedhur né ményré qé t&€ mbulojné fushat e menaxhimit t€ koleksioneve,
mobilizimit t& burimeve financiare, duke qené realiste dhe t&
e brenda afatit t& pércaktuar.

dokumentari pér

10-15 minuta € tregon historing

Informacionit +

Nr. | Aktiviteti Pérshkrimi Pérgjegijési Afati
1 Katalogimi dhe | Realizimi i njé inventari t& ploté t& | Drejtoria e| Q4
digjitalizim i | objekteve t& muzeut, shoqéruar me | Kulturés 2026
objekteve foto, pérshkrime dhe t& dhéna
historike, né njé sistem elektronik.
2 | Krijimi i ekspozités | Konceptimi ~ dhe  instalimi i | Kuratori 2026
pér  historing e | ekspozités s&¢ parg tematike qé
Roskovecit pérshkruan periudhat kryesore t&
historis¢ s¢ Roskovecit, nga lashtésia
te koha modermne.
3 Promovimi i muzeut | Ndértimi i fageve zyrtare né|Zyra e | 2025
{ né rrjetet sociale dhe | Facebook/Instagram, publikimi i | Informacionit -
media pérmbajtjes informuese dhe 2030
! { pérfshirja né media lokale pér iritje
o t& vizibilitetit.
4 | Organizimi 1 5| Zhvillimi 1 punétorive, lojérave | Muzeu + | Q3-
| aktiviteteve historike dhe guidave pér nxénésit ¢ | Drejtoria Q4
i | edukative pér nxénés | ciklit t& ulét dhe t¢ mesém né& | Arsimore 2025
f bashképunim me shkollat.
5 | Aplikimi pér fonde | Hartimi i projekteve pér zhvillimin e | Zyra e | 2026
nga donatoré t8 huaj | muzeut dhe aplikimi né programet | Projekteve -
| ndérkombétare  pér  trashégimi 2030
Kulturore (EU4Culture, UNESCO,
etj.).
I
& | Trajnimi i stafit n& | Organizimi i njé kursi trajnimi p&r | Drejtoria e | 2026
}n‘xenaxhim stafin muzeor me mbéshtetje nga | Kulturés +
} kolelsionesh he | eksperté t& jashtém pér praktikat mé | Partneré ’
| edukim kulturor t& mira t€ ruajties dhe edukimit
publik.
7 | Hartimi i identitetit | Krijimi i logos, pérgatita e | Kuratori +1 2025
| vizual 18  muzeut | broshurave dhe materialeve vizuale | Dizajner Grafik
‘ (logo, dizajn grafik, | g€ do € pérfagésojné muzeun né ’
materiali promovues) | ményré profesionale dhe térheqése.
8 | Realizimi i njé mini- | Pérgatitja e njé video-dokumentari | Zyra e | 2026




| Muzeut Historik t3 Bashkisé Roskovee 2025 - 2030

dhe vlerat kulturore t& zong&s, pér t'u | Media
shpérndarg online dhe né aktivitete.

Krijimi i njé game | Bashképunim me artizané dhe | Muzeu + Zyra e | 2026

suveniresh dhe | fermeré pér té ofruar suvenire dhe | Zhvillimit -
prodhimesh  lokale | produkte tradicionale né ambientet ¢ | Lokal 2030
pér shitie né muze muzeut.

iané & ndara sipas tremujoréve (Q1-Q4) pér t& mundésuar planifikim mé t&
miré t& burimeve dhe kohés.

Pérgiegitsité jant &8 ndara garté, por me theks t& vecanté né bashképunimin

ndérinstitucional (kulturé—arsim—zhvillim lokal-informim).
itivitetet jan# t&€ matshme dhe t& zbatueshme, duke krijuar mundési raportimi dhe

monitorimi t€ progresit.




Plani Strategjik i Muzeut Historik t& Bashkisé Roskovee 2025 - 2030

@

\GRAMA E MUZEUT HISTORIK ROSKOVEC

i

Udhgheg dhe menaxhon t& gjitha aktivitetet administrative, shkencore, edukative dhe
kulturore t&€ muzeut.
wrton dhe zbaton strategjité afatshkurtra dhe afatgjata pér zhvillimin institucional t&

e
m

srfagéson institucionin né marrédhéniet me institucionet publike, autoritetet lokale,

X

partner&t kombétaré dhe ndérkombétaré.

h/ébikéovr dhe koordinon procesin e ruajtjes, pasurimit dhe promovimit t&
ash&gimis€ kulturore t€ ekspozuar n€ muze.

Siguron funksionimin efikas t& muzeut pérmes njé menaxhimi t& miré t€ burimeve

jerdzore, financiare dhe materiale.

Pérgat i*; dm I'ldjulx .::ba min ¢ buxhetit vietor né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi

ofi

01110Von tz‘ansparencén, pérgjegjshmériné dhe pérfshirjen e komunitetit né
veprimtarité e muzeut.

I‘\’_oor‘?iﬂon punén me strukturat e tjera brenda muzeut dhe ndjek zbatimin e planit
strategiik dhe kalendarit vjetor t€ veprimtarive.

Merr pjesé aktivisht né rjete profesionale, konferenca dhe aktivitete q€ rrisin profilin

dhe ndikimin e muzeut né nive! iokal dhe kombétar.

Pianifikon, zhvillon dhe menaxhon pérmbajtjen e ekspozitave t& pérhershme dhe t&

pérkohshme

Kujdeset pér mirémbajtjen, ruajtjen dhe dokumentimin e koleksioneve muzeale.
Harton politika pér pranimin, huazimin dhe dhurimin e objekteve né koleksionin e
muzeut.

Kryen kérkime shkencore mbi objektet historike dhe kulturore pér t€ siguruar
informacion t& sakté dhe t& ploté pér ekspozitat.

Harton katalogg, guida dhe materiale shpjeguese pér ekspozitat dhe vizitorét.
Bashk&punon me institucione akademike dhe muze tetjelepe shkémbim pérvojash

dhe nd&rtim partneritetesh. '

VMbikégyr procesin e konservimit dhe restaurimit t€ objekteve ‘muzeale n&
bashk&punim me ekspertét | pérkatés.

nszston né trajnimin e stafit pér pérmbajtjen dhe komunikimin e ekspo’iitave me

publikun. ,

Siguron mt%rltet,n profesional dhe shkencor t& informacionit te paramtm né muze

13
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1 Qfvat
Strate

3. Specialist pér Financa dhe Biletariné

@

Administron t& gjitha proceset financiare t& muzeut, pérfshiré t€ ardhurat, shpenzimet

dhe buxhetin.

e  Pérgatit raporte financiare mujore dhe vjetore né pérputhje me kérkesat e
institucioneve pérkatése.

e Siguron transparencé dhe pérputhshméri me legjislacionin financiar dhe udhézimet e

auditimit,

MbikEgyr sistemin e biletarisé dhe evidenton t& ardhurat nga shitja e biletave dhe

gventeve.

o Regjistron dhe arkivon dokumentacionin financiar sipas procedurave t&¢ menaxhimit

(&}

financiar publik.
s Bashk e;“mon me Drejtorin dhe kuratorin pér planifikimin financiar dhe hartimin e

ouxhetore.

nizimet dhe ndihmon né menaxhimin e kontratave dhe procedurave té

e Udhgheg vizitorét gjaté turneve t€ ekspozitave, duke ofruar informacion t€ sakig, t&

gartg dhe t& pérshtatur pér grupmosha dhe profile t&€ ndryshme.

Pérciell né ményré profesionale historing, kulturén dhe réndésiné e objekteve

muzeale.

e Promovon ndérveprim dhe pérfshirje 1€ vizitoréve pérmes pyetjeve, diskutimeve dhe
materialeve ndihmése

o Asiston n& pérgafitien dhe realizimin e aktiviteteve edukative, punétorive dhe

j ulturore.

on i‘espektimin e rregullave t& muzeut gjaté vizitave dhe mban standard té lartg

o Raporto (;do mcﬁent nevojé apo reagim t€ vizitoréve tek pérgjegjésit pérkatés.

© ':jas‘r pmon me kuratorin dhe drejtorin pér pelolteszmm €. permbajt]es sé guidave
che materialeve informuese. 2N

o Merr niesé né tajnime pé&r zhvillim profesional ~dhe béliﬂil‘éé\im t& aftésive

komunikuese dhe didaktike. "

mon né matjen e pérvojés sé vizitoréve pérmes sondazheve ose fepdback ut.

‘tetés (Sanitare dhe Roje)

U

e Siguron pasté€rting, higjien&n dhe mirémbajtjen e ambxenteve t&¢ brendshme dhe t&
jashtine t€ muzeut.

14
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strimin e pérditshém t€ hapésirave t& ekspozités, zyrave dhe ambienteve

@
7
=
[
=
(@]
jav)

ncsihmase !

o Kontrollon dhe mirémban pajisjet higjieno-sanitare né pérputhje me standardet e
shéndetit publik.

o Mbik&gyr hyrje-daljet né muze pér té garantuar rendin dhe siguring e vizitoréve dhe

stafit.

Monitoron objektet muzeale gjaté orarit t& punés dhe jashté tij, duke raportuar ¢do
veprimtari t& dyshimtg.

e Zbaton protokollet e sigurisé dhe ndihmon né evakuim ose menaxhimin e situatave

né organizimin logjistik t& aktiviteteve apo ngjarjeve t€ posagme né€ muze.

<]

o = njé sjellje t& sjellshme dhe ndihmuese ndaj vizitoréve, duke ofruar udhézime
1+ €shi€ e nevojshme.

¢ Raporton cdo defekt teknik apo shqetésim gé ndikon né funksionimin normal t&

muzeut.

.o

DHE MARREDHENIET ME

Promovimi i g&ndrueshém dhe ndértimi i marrédhénieve aktive me publikun jang

komponenté kyg¢ pér suksesin afatgjaté t&8 Muzeut Historik t& Roskovecit. Muzeu nuk &shtg

vetém g ﬂapésiré statike pér ruajtjen e objekteve, por njé gendér e hapur pér komunitetin,

edukimin dhe nd&rveprimin kulturor. Pér k&té arsye, strategjia e promovimit synon jo vetém

t€ rrisé dukshmériné e muzeut, por edhe t& forcojé marrédhénien e tij me qytetarét,
rsimore, mediat dhe vizitorét vendas e t& huaj.

®

institucionet
NEatat & ¥ v
Mijetet e komunikimit

Pér t& arritur njé audiencé sa mé & gjeré dhe pér t&€ informuar publikun mbi aktivitetet,
programet dhe ekspozitat e muzeut, do t€ pérdoren mjete t& ndlysnme komunikimi, t€ ndara
sipas kanaleve tradicionale dhe digjitale:

o K aq&a Z‘y tare e muzeut: Do € krijohet njé faqe mternetl profesionale, e cila do t&

ﬂfmmamon mbi koleksionet, ekspozitat, oraret, biletat, ngjarjet kulturore, si

log me pérmbajtje edukative dhe hlstorll\e Kjo, faqe do t€ shérbejé si njé
olatformé referimi pér studiues, nxénés dhe turisté.

o Rrijetet sociale (Facebook, Instagram, YouTube): Rrjetet socia_lc:do' t¢ pérdoren pér
t& shoérndaré informacion t& pérditésuar, fotografi nga aktivitetet, video edukative
dhe intervista me studiues lokalé. Do t& krijohen rubrika t& rregullta si “Objekti i
Muajit”, “Histori Lokale™ apo “Pyetje nga Vizitorét”.

15
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o Fletépalosje dhe materiale promovuese: Do t& prodhohen broshura, fletépalosje dhe
postera informues né dy gjuhé (shqip dhe anglisht), & shpérndara né pika strategjike
si shkotlla, biblioteka, hotele dhe gendra turistike.

eklama né media lokale dhe rajonale: N& bashképunim me televizionet lokale,

ra alel. dhe portalet informative t& qarkut Fier, do t€ publikohen kronika, intervista dhe

lajmérime pér aktivitetet e muzeut, sidomos né prag t&€ ngjarjeve t& réndésishme.

e
rr;)

A

Ngjarjet vijetore t& promovimit dhe ndérveprimit publik

Pgr & krijuar njé kalendar t& g&ndrueshém aktivitetesh dhe pér t€ rritur pérfshirjen e
komunitetit. muzeu do t€ organizojé disa ngjarje té rregullta gjaté vitit, t& cilat do t& shérbejné
si pika kulmore t€ jetés muzeale:

o Java e Trashégimisé Kultursre (shtater): Njé javé e plot€ me aktivitete si ekspozita
té vec;anta, leksione publike, konkurse pér nxénés dhe shfagje artistike, me géllim

ilizimin mbi rénd&sing e trashégimisé kulturore lokale.

e Muzeut” (maj): Njé ngjarje e pérvitshme pér t& pérkujtuar hapjen € muzeut

e pér t8 térhequr vizitord t& rinj pérmes ekspozitave té reja, guidave falas,

koncerteve tradicionaie dhe ak"‘iviteteve pér fémijé.
¢ pérkohshme dhe tematike: Do t& zhvillohen t€ paktén 3 ekspozita né&
ckusuara né tema mecml\e si "Fshati Tradicional", "Graté né Histori", "Arti

1

Popullor i Roskovecit", né bashképunim me koleksionisté privaté dhe institucione t&

16
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Viera (né lekg)

Burimi i financimit

{

Pajisje dhe teknologji 1,200,000 Bashkia Roskovec

Restaurimi i hapésirave | 3,000,000 Fondi pér Trashégiming

Promovimi dhe edukimi | 806,000 Donatoré privaté

Pagat e stafit 8,600,000 Bashkia Roskovec dhe Ministria e Kulturws
Projekte bashké&punimi | 2,000,000 Aplikime t€ vecanta
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pérmbledh treguesit kryesoré t& performancés g€ do t€ pé€rdoren pér t€ matur
zbatimit t& Planit Strategjik t& Muzeut Historik Roskovec né periudhén 2025—

S
2030. Treguesit jané & matshém, t& arritshém dhe t€ lidhur drejtpérdrejt me objektivat e
zhvillimit t&8 muzeut né aspektin e vizitueshmérisé, edukimit, koleksioneve, partneriteteve dhe

zhvitlimit institucional.

 Viera e Synuar

i
PDRpchire 3
Pérshkrimi P e
2025-2036)
| Numri i vizitoréve qé frekuentojné muzeun ¢do
|Vizitoré né vit vit. Synohet rritja pérmes promovimit dhe | 5,000+
eventeve.
Aktivitete Numri i aktiviteteve (workshope, leksione, guida 30
ledukative pér femijé dhe student®) t& zhvilluara ¢do vit.
; t || Numri 1 bashk&punimeve me  shkolla, 10
i ! universitete, institucione kulturore dhe OJF. B
ISR . . i Numri i objekteve muzeale q&¢ do (€
[Objekte (€ reja n€ | . I ‘ . .
, ¢ | identifikohen, dokumentohen dhe shtochen n& || 300
Loleksion | o ..
I | fondin e muzeut.
| Numri i projekteve t& financuara pérmes
| 2 .
Projekte t& fituara fondeve publike dhe/ose donatoréve || 4
f Yis e
| ndérkombétaré.
. . Numri i sesioneve t& trajnimit pér ngritjen e ||
Trajnime pér staf 6

kapaciteteve t& stafit né fushat e muzeologjisé.

reguesit do t& monitorohen ¢do vit dhe do t& pérfshihen né raportet vjetore t&€ performances.

Pér cdo tregues do té caktohet njé pérgjegjés (drejtori, kuratori, specialisti i financés etj.).

o

St

urimeve t&€ disponueshme.

. synuara jané t& hapura pér rishikim né varési t& rrethanave institucionale dhe

18
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HE MASAT PARANDALUESE

Ky seksion identifikon disa nga rreziqet kiyesore q&é mund @ pengojné zbatimin efektiv t&

Planit St

&y

ategiik 2025-2030 dhe ofron masa parandaluese t& propozuara pér minimizimin e
““xlm‘“’ 8 iy“,.

IRrezikn

g
ot
m
2
-5
E
e

. |[Masa Parandaluese

d

Pamundésia pér t& siguruar burime €
mjaftueshme financiare pér t& zbatuar
aktivitetet strategjike.

Diversifikim i burimeve financiare
pérmes projekteve,
sponsorizimeve dhe donatoréve.

Mungesa e vizitueshmérisé,
vecanérisht nga t& rinjté dhe
komuniteti lokal.

Fushata promovuese, partneritete
me shkolla/universitete dhe
pérfshirje komunitare.

Rreziku i démtimeve fizike apo

degraduese t€ objekteve €

N - .
| koleksionit pér shkak t€ kushteve jo
lf pérshtatshme.

Sigurimi i ruajtjes né kushte t&
kontrolluara dhe pajisja e muzeut
me sistem sigurie.

Niveli i ulét i njohurive teknike dhe
muzeologjike i stafit aktual.

Trajnime periodike dhe
bashké&punime me institucione
muzeologjike dhe akademike.

Térmete, pérmbytje, zjarre apo situata
t& tjera t€ paparashikuara.

Hartimi i njé plani emergjence dhe
sigurimi fizik 1 objekteve me
standarde t€ sigurisé.

& monitorohen periodikisht dhe planet e reagimit do t€ rishikohen né ményré

Masat parandaiuese jané t& lidhura me objektivat strategjiké dhe plamn e.vepr lmlt te muzeut.
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[IT PER MUZEUN HISTORIK

Nr Pérshkrimi Pérgjegjési Afati
1 dhe | Inventarizim me foto, pérshkrime dhe | Drejtoria e | 2025 -
digjitalizimi i | metadata; sistemi elektronik me akses | Kulturés 2026
objekteve té kontroiluar
2 | Krijimi i ekspozit€s | Konceptimi i ekspozités tematike | Kuratori 2026
p&r  historing€ e | "Roskoveci né histori", me fokus,
2
Roskovecit mes tjerash, fotografi dhe tekst
K] Krijimi .i profileve né Facebook, | Zyra e | 2025 -
| Instagram, YouTube; postime & | Informacionit 2030
| rregullta; kontakte me gazetari lokale
4 Punétori, lojéra historike, guidé | Muzeu + 12025 -
f & . e . : » g . Pr3 . .
T ‘ muzejore pér nxénésit e ciklit t& ulét | Drejtoria 2030
, dhe t€ mesém Arsimore
| I
15 | Hartimi i dokumentacionit pér fonde | Zyra e| 2025 -
I EU4Culture, UNESCO, mbéshtetje | Projekteve 2030
? | nga ambasada Greqisé, etj.
{ |
L
P, . wo | 5 T
I & | Trajnim  stafi  pér | Kurs me eksperté | Drejtoria 2026
{ | 1 2 . e Py 1. es e . . o .
J‘ | konservim dhe | kombétaré/ndérkombétaré pér trajnim | Kulturés +
| edukim profesional Partneré
7 | identitet vizual dhe | Logo, broshura, fletépalosje | Kuratori +1Q3
materiale shqgip/anglisht), dizajn plafonet me | Dizajner 2025
. jtp/ang : p
| promovuese histori pér ekspozitat
|
g | Hapje zyriare dhe | Ceremoni  dhe  aktivitete  me | Muzeu + | 2025 -
| “Dita e Muzeut” pjesémarrje komuniteti: ekspozité, | Bashkia 2030
muziké, guida, f8mijé
[ 6 | Mini-dokumentar Video 10—15 min, me mbéshtetje nga | Zyra e | Ql
| pér trashégimingé e | mediat lokale; prezantime n& fagen | Informacionit + | 2026
Roskovecit zyrtare ' Media
10 | Suveniresh dhe | Koleksion i suveniréve: libér historik, | Muzeu + Zyra | 2026 -

figura tradicionale, prodhime

pér

Zhvillim
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Nr | Aktiviteti Pérshkrimi Pérgjegjési Afati
nuze artizanale Lokal 2030

11 | Organizim Pérpunimi dhe sistemimi i katit t€ | Kuratori + 12026 -
hapésirash muzeale | paré dhe dyt€ pér ekspozita tematike | Arkitekt 2030

né dy kate

dhe aktivitete
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Plani Strategjik i Muzeut Historik ¢ Bashkisé Roskovee 2025 - 2030

I HAPESIRES DHE PERFITIMI NGA

o Sallae aI\i viteteve: vkspozne pér ngjarje komumtare.
e Ioridori i paré: foto nga bukurité natyrore (Keneta e Zezé, Ligeni i Kurjanit, Pylli

o Pavioni 1 — Tkonografia: ekspozita pér kishat “Shén Nikolla” né Kurjan dhe “Shén
7 né Strum; dy stenda pér historikun dhe trajtimin restaurues; stendé pér
rét Roskoveca!c me ekran LED nga pusi Fontana 542.
— Pazari i Roskovecit (Pazari i Frashérit): stenda, foto, rafte, saké me dhe
tukteve si misér, grurg, elb; foto t&€ kasapit dhe hershém e hershme.
o Pavioni 3 — Dhoma Myzegare: ekspozité me objekte etnografike (oxhak, djep,
gilimé, k anf“ll oborr tradicional) plus pus cikrik n€ hyrje; foto historike t& shtépive t&

e foto: zhvillimi urban, ndértimet, festimet.
Oﬁmz!]i( ekspozité me veshjet popullore Roskovecare dhe objekte

;7éz'diishmene nga vendimmarrje bashkiake.
s Pavigni Historik: tre kénde tematike:
rsimi: historia e shkollés dhe kontributi i mésuesve

@]
;1».,

o Bujgésia: stend€ me pasqyrimin e historikut t& bujqésisé — pérfshi stendén e
ste 1dave dhe fotove si e p&rpunimit né koperativa

o Keéndi i Romeve: pasqgyron historikun e komunitetit rom, pjesé e réndésishme
e babhklse
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"ETET KRYESORE 2025-2026

i 1 objekteve

¢tz Dhjetor 2026

Ky akiivitet pErbén njé nga hallkat themelore n& modernizimin dhe administrimin efektiv t&
muzeut. Katalogimi pérfshin identifikimin, pérshkrimin, fotografimin dhe dokumentimin
shkencor t€ cdo objekti muzeor ekzistues. Digjitalizimi do t& realizohet pérmes krijimit t& njé
baze t€ dhénash n& format elektronik, ku ¢do objekt do € keté njé kod unik identifikues, t&
shoqéruar me pérshkrime né dy gjuhé (shqip dhe anglisht), foto me cilési té larté dhe té dhéna
pér origjingn, vierén historike dhe giendjen aktuale t& konservimit.

Deagaltatrat & now o
Rezualtatet e pritshme:

e transparencés c¢he aksesit né fondet muzeore.
imi i njé sistemi mbrojtés ndaj démtimeve, vjedhjes ose zhdukjes sé objekteve.
i pér t& zhvilluar platforma virtuale ekspozuese.

7it8s pér historiné e Roskovecit

rréfimin histofi!\: té yietit dl e zonds pérreth. Ajo do t& pérfshijé periudhat mé t&€ réndésishme
t& zhvillimit & Ros;(ovecu: prej origjinave toponimike dhe periudhés osmane, tek luftérat
botérore, m'o'i’za g komunizmit, reforma administrative dhe zhvillimi pas viteve 2000. Materiali

tia ¢ interesit t& vizitoréve dhe nxénésve pér historing lokale.
o Krijimi i nj& ekspozite q¢ mund té zhvendoset dhe né shkolla. -
o Dokumentim dhe arkivim i kujtes&s historike t& qytetit.

eut né rrjetet sociale dhe media
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Synimi &shté rritja e dukshmérisg s&€ muzeut pérmes kanaleve digjitale. Do t€ krijohen profile
aktive né rrjetet sociale mé € pérdorura (Facebook, Instagram, YouTube), ku do t& postohen
rregullisht p&rmbajtje edukative, pasqyrime t& objekteve muzeale, materiale interaktive (si
guiz historik), video informuese dhe mbulim i drejtpérdrejt& i aktiviteteve muzeore.
Parashikohet gjithashtu hartimi i nj& kalendari editorial dhe bashképunim me mediat lokale
pér reportazhe dhe kronika t¢€ dedikuara.

e Rritje e vizibilitetit dhe angazhimit t& komunitetit t& gjeré.
e Promovim i turizmit kulturor vendor.
o Krijimi 1 nj€ identiteti t€ qarté vizual dhe komunikues t& muzeut.

e edukative pér nx&nés

iési: Muzeu & Drejtoria Arsimore
Premujori 1 — Tremujori IV 2026

NE bashk&punim me shkollat 9-vjecare dhe t& mesme té zonés, muzeu do t& organizojé njé
seri aktivitetesh eduxaylve oé lk:ﬂné p'e"" qéllim afrimin e brezave té rinj me frashégiminé

teknikat tradicionale, l~ i\t irse eseje dhe pll\tue me tema historike, si dhe 10_]6[& edukative n&

ambiente muzeore.

t e pritshme:

«  Kritie ¢ ndérgjegjésimit kulturor tek t& rinjté.
o Ax{avizzm i muzeut si gendér arsimore alternative.
= Nxitje e dialogut ndérgjeneracional rreth trash8gimisé.

gsi: Zyra e Projekteve
ithé viti 2026

ijo pik& pérbén njé prioritet pér géndrueshméring afatgjaté t& muzeut. Zyra e P_rojekt'f_:ve do
t& angazhohet né& hartimin dhe aplikimin pér fonde né& programet ndérkombétare si:’
Erasmus+, Creative Europe, USAID, UNDP dhe IPA t& BE-s&. Do t& hartohen projekte né
bashk&punim me muze t& tjeré kombétaré dhe partneré akademiké pér zhvillim kapacitetesh,

modernizim teknologjik, digjitalizim dhe shk&mbim p&rvojash. Mundésité e bashképunimit

me ambasadat dhe organizatat kulturore kombétare dhe ndérkombétare do t&€ eksplorohen

I‘J

L

gjithashiu.

pritshme:
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Er ekspozita, pajisje dhe staf.

o NdErkombétarizim | muzeut che njohje pértej nivelit lokal.

o Krijimd a dhe rijetdzimi né sektorin kulturor.
Sygierimes Propozohet njE mulli | r, njé traktor dihe njé qerre n€ ambientet e jashtme t&

rauzeut. Gjithashiu edhe njé fage muri ¢ pikturuar pér bujqasing.

{ DHE MIE URDHER KRYETAR

ZEVENDES KRYE Majlinda Bufi




